BỘ Y TẾ

TRUNG TÂM THÔNG TIN

Y TẾ QUỐC GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTYQG-DVCĐS
V/v hướng dẫn xây dựng kho dữ liệu y

tế tại địa phương

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2024

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương.

Thời gian vừa qua, Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia nhận được văn bản

của một số Sở Y tế xin ý kiến về việc xây dựng kho dữ liệu y tế tập trung của địa

phương. Căn cứ theo thẩm quyền và chức năng nhiệm vụ được quy định tại Quyết

định số 2233/QĐ-BYT ngày 19/05/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế

tổ chức và hoạt động của Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia, Trung tâm có ý kiến

như sau:

1. Về việc xây dựng kho dữ liệu y tế tập trung

a) Về xây kho dữ liệu của Bộ Y tế

Ngày 05/4/2023, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 1710/QĐ-BYT phê duyệt

kế hoạch hành động của Bộ Y tế thực hiện Nghị quyết số 157-NQ/BCSĐ ngày

03/02/2023 của Ban cán sự Đảng Bộ Y tế về chuyển đổi số y tế đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030, trong đó có nhiệm vụ “Xây dựng và tạo lập kho dữ

liệu số ngành y tế và kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (dữ liệu khám chữa

bệnh, dữ liệu nguồn nhân lực, thiết bị y tế, dược,...)” do các đơn vị thuộc/trực

thuộc Bộ Y tế chủ trì thực hiện.

Thời gian tới, thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Trung tâm Thông

tin y tế Quốc gia sẽ tham mưu Bộ trưởng Bộ Y tế xây dựng và tiến tới hình thành

cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế phục vụ công tác quản lý, điều hành của Bộ Y tế và

kết nối, chia sẻ dữ liệu với các Bộ/Ngành, địa phương.

b) Về xây kho dữ liệu y tế tập trung tại địa phương

Ngày 31/12/2021, Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 37/2021/TT-BYT

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc

trung ương: tại khoản 19 Điều 2 Thông tư này quy định “19. Tổ chức nghiên cứu,

ứng dụng thành tựu khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo; xây dựng cơ sở

dữ liệu, quản lý, lưu trữ hệ thống thông tin phục vụ công tác quản lý nhà nước

và chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh vực y tế.”.

Ngày 28/10/2022, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 2955/QĐ-BYT phê

duyệt Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện

Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030:

Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương  “a) Chỉ

đạo Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố căn

cứ hướng dẫn của Bộ Y tế và các bộ, ngành có liên quan, tham mưu cho UBND

tỉnh ban hành kế hoạch triển khai các nền tảng số y tế trong quản lý và chăm sóc

sức khỏe người dân tại địa phương và hình thành kho cơ sở dữ liệu quản lý hồ

sơ sức khỏe điện tử tại tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương...”.

Ngày 02/02/2024, Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Quyết định số

142/QĐ-TTg phê duyệt chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030: Thủ tướng đã

giao các nhiệm vụ trọng tâm cho các bộ, ngành, địa phương, trong đó có nhiệm

vụ về phát triển dữ liệu “Xây dựng, cung cấp nền tảng số tổng hợp, phân tích dữ

liệu cấp bộ, cấp tỉnh để lưu trữ tập trung, hướng tới việc hình thành kho dữ liệu

dùng chung của bộ, ngành, địa phương phục vụ công tác chỉ đạo điều hành và

phát triển kinh tế xã hội.”, thời gian: 2024-2030.

Vì vậy, căn cứ các văn bản của Đảng, Nhà nước và vào hướng dẫn của Bộ

Y tế, việc xây dựng kho dữ liệu y tế tại các địa phương là rất cần thiết, trên quan

điểm phân cấp trong việc tổ chức triển khai và quản lý dữ liệu y tế; phát huy tính

chủ động và vai trò của các cấp chính quyền địa phương gắn liền với việc thực

hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” cũng như việc

triển khai Đề án trung tâm dữ liệu quốc gia. Các địa phương căn cứ vào nhu cầu

thực tế, thực hiện xây dựng kho dữ liệu tập trung quản lý dữ liệu y tế của địa

phương, đảm bảo tính hiệu quả, không trùng lặp, chồng chéo. Dữ liệu của các đơn

vị thuộc Bộ Y tế và Bộ, ngành khác đã có, địa phương triển khai kết nối, cập nhật,

đồng bộ với kho dữ liệu của địa phương.

2. Trong quá trình xây dựng kho dữ liệu y tế tập trung tại địa phương, Sở

Y tế cần nghiên cứu kỹ một số văn bản chính sau đây:

- Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý,

kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;

- Nghị định số 47/2024/NĐ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ quy định về

danh mục cơ sở dữ liệu quốc gia; việc xây dựng, cập nhật, duy trì, khai thác và sử

dụng cơ sở dữ liệu quốc gia;

- Nghị quyết số 157/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề

án Trung tâm Dữ liệu Quốc gia;

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030;

- Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030;

- Quyết định số 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt quy hoạch hạ tầng thông tin và truyền thông thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2030;

- Thông báo số 203/TB-VPCP ngày 06/5/2024 của Văn phòng Chính phủ

về Kết luận Phiên họp lần thứ 8 của Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số;

- Nghị quyết số 157-NQ/BCSĐ ngày 03/02/2023 của Ban cán sự Đảng Bộ

Y tế về chuyển đổi số y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 1710/QĐ-BYT ngày 05/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban

hành kế hoạch hành động của Bộ Y tế thực hiện Nghị quyết số 157-NQ/BCSĐ

- Quyết định số 2955/QĐ-BYT ngày 28/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế

phê duyệt kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện

chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Quyết định số 1928/QĐ-BYT ngày 21/4/2023 ban hành Kiến trúc Chính

phủ điện tử Bộ Y tế phiên bản 2.1;

- Quyết định số 3373/QĐ-BYT ngày 29/8/2023 Quy định đặc tả nhóm

thông tin cơ bản về nguồn lực y tế phục vụ công tác quản lý của Bộ Y tế và triển

khai Đề án 06/CP.

Ngoài ra, địa phương cần căn cứ vào Kiến trúc chính quyền điện tử, Nghị

quyết chuyển đổi số và Kế hoạch chuyển đổi số của địa phương để triển khai thực

hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Tri Thức (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc (để biết);

- Lưu: VT, DVCĐS.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Trường Duy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T16:02:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Trường Duy<dotruongduy@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T16:24:31+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM THÔNG TIN Y TẾ QUỐC GIA<ttyqg@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T16:24:36+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM THÔNG TIN Y TẾ QUỐC GIA<ttyqg@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T16:24:40+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM THÔNG TIN Y TẾ QUỐC GIA<ttyqg@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T16:24:46+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	TRUNG TÂM THÔNG TIN Y TẾ QUỐC GIA<ttyqg@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!